concutere valeat, videamus utrum recte Scriptu-  
 ras perceperit, qui id non admittit, vel arguente-  
 tur ab illustribus, pugnantiæque dicat illis quæ  
 scripta sunt. Nam quæ sunt scripta <sup>65</sup>? « Et dixit  
 mulier, Quem evocabo tibi? » Cujusnam est persona  
 illa, quæ dicit : « Dixit mulier? » Annon persona  
 Spiritus sancti, a quo divinas litteras scriptas esse  
 credimus, vel alterius cujuscumque? Quippe persona  
 narrans ubique, quemadmodum qui per omnes  
 orationis modos versati sunt optime callent, au-  
 ctoris persona est. At sermonum horum auctor, non  
 homo, sed Spiritus sanctus, qui movit homines,  
 esse creditur. Dicit igitur Spiritus sanctus : « Et  
 dixit mulier : Quem educam tibi? et dixit : Samue-  
 lem educ mihi. » Quis dicit : « Et vidit mulier Sa-  
 muelem, et clamavit mulier voce magna dicens? »  
 Dicimus ad illum, qui nostras aures implevit ru-  
 moribus, immodicaque verborum copia Samuelem  
 apud inferos non fuisse contendit. « Vidit mulier  
 Samuelem, » narrans vox dixit <sup>66</sup>, « et clamavit mu-  
 lier voce magna, et dixit ad Saul : m : Ne timeas :  
 ut quid decepisti me, et tu es Saul? Et dixit ei  
 rex : Quid id est, Ne timeas? Quid vidisti? Et dixit  
 mulier ad Saul : Deos vidi ascendentes e terra. Et  
 dixit ad eam : Quæ est forma illorum? Et dixit illi :  
 Vir senior ascendens, et hic senior diploide ephod  
 indutus. » Fatetur eam vidisse et vestem sacerdo-  
 talem. Novi oppositum dicere, quod mirum non est.  
 Ipse quippe Satanæ transformat se in angelum  
 lucis <sup>67</sup>. Quare magnum non est, si et illius mini-  
 stri in ministros justitiæ commutantur. Sed quid  
 id est, quod Samuelis esse mulier cognovit? Sed  
 scriptum est Saulem cognovisse illum fuisse Sa-  
 muelem <sup>68</sup> : « Et proceubuit **493** in faciem suam  
 super terram, et adoravit. » Rursus item Scriptu-  
 ræ auctor : « Et dixit Samuel ad Saulem : Ut quid  
 perturbasti me faciendo ascendere? » « Dixit, » inquit  
 Scriptura, jam credere opus est : « Dixit Samuel :  
 Ut quid in iram excitasti me, faciendo me ascen-  
 dere? » Respondet deinde Saul : « Valde alienigenæ  
 pugnant in me, et Deus discessit a me, et non re-  
 spondit mihi ultra, licet ipsum in manibus proph-  
 etarum, et in somniis invocaverim, ad notifi-  
 candum mihi quid faciam. » Iterum Scriptura, nec  
 alius dixit, ipsum Samuelem dixisse <sup>69</sup> : « Ut quid  
 interrogas me? Et Dominus discessit a te, et fa-  
 ctus est contra te, et fecit alium sibi, sicut locu-  
 tus est in manu meâ. Et abscindet regnum de ma-  
 nu tua. » Dæmonium de Israelitico regno vaticina-  
 tur. Quid ad hæc, qui contrarium asserunt? Vide-  
 tis quoddam certamen sit in verbis Domini, quæ  
 auditoribus indigent, qui magna et ineffabilia pos-  
 sint intelligere de exitu ex hac vita, cum prima in  
 dubium controvertantur, et secunda manifesta non  
 sint. Sed sermo adhuc in examine est. Dico ve-  
 ο necessarium esse et historiam, et illius examen, ut  
 quid nos post vitæ hujus exitum exspectat, videa-

<sup>65</sup> I Reg. xxviii, 11. <sup>66</sup> ibid., 12, 13. <sup>67</sup> II Cor. xi, 14 <sup>68</sup> I Reg. xxviii, 14. <sup>69</sup> ibiJ., 16, 17.

mus. « Locutus est in manu mea, et abscondet Dominus regnum de manu tua, et dabit illud proximo tuo David. » Dæmonium vero regnum David nequit habere compertum, quod a Deo decretum erat. Quidni? Nonne vocem Domini intellexisti? « Non fecit indignationem iræ suæ, in Amalec <sup>68</sup>. » Nonne hæc sunt verba Domini? nonne vera sunt? Vere quidem voluntatem Domini Saul exsecutus non est: sed regem Amalec vivum conservabat <sup>69</sup>, propter quem et antequam quiesceret, et in exitu ipso Samuel Sauli exprobravit: « Et propter hoc verbum hoc fecit Dominus in die hac. Et tradet Dominus ipsum Israel in manu alienigenarum. » De universo Dei populo dæmonium potest vaticinari Dominum traditurum Israel? « Et tabernaculum ipsum Israel tradet Dominus in manu alienigenarum. Et tu, Saul, cras accelera, tu, et filius tuus mecum <sup>70</sup>. » Et illud dæmonium scire potest, regem scilicet chrismate prophético declaratum, Saulem cras e vita migraturum, et filios illius una cum eo? « Cras tu, et filii tui mecum. » Illis superius scripta confirmantur vera esse, et in vitam evocatum fuisse Samuelem. Quid igitur hic ventriloqua operatur? Quid in educatione animæ justi ventriloqua agit? Qui primæ sententiæ est, evitavit ne præ tot aliis et novum certamen inire cogeretur: circa quæstionem hujus loci respondet: Non est Samuel. **494** dæmon mentitur, cum ipsa Scriptura mentiri non possit. Verba vero Scripturæ sunt: non a dæmone, sed ab illius auctore sunt prolata: « Et vidit mulier Samuelem. » **C** Dixit Saul quæ locutus fuerat Samuel. Quanam igitur ratione, quæ in hoc loco de ventriloqua dubitantur, solvantur? Quæro a primæ illius sententiæ auctore: Samuel apud inferos? etc. Respondet ad interrogata: quis major, Samuel, an Jesus Christus? Quis major, propheta, an Jesus Christus? quis major, Abraham, an Jesus Christus? Sane hic nemo eorum, qui vel una vice tantum scire potuit Jesum Christum esse, qui a prophetis prænuntiatum est, audebit dicere Christum non esse majorem prophetis. Cum itaque Christum majorem fateberis, Christusne apud inferos? Nonne illuc pervenit? Nonne verum est quod in *Psalms* dicitur, et ab apostolis in *Actibus* interpretatur <sup>71</sup>, Salvatorem ad inferos descendisse? Quod in psalmo decimo quinto legitur, ad ipsum referri scriptum est <sup>72</sup>: « Non derelinques animam meam in inferno, nec dabis justum tuum videre corruptionem. » Si deinceps respondebit, quia Christus ad inferos descendit: quid acturus? victurusne, an a morte vincendus? Descendit ad illa loca, non tanquam servus eorum qui ibi erant, sed tanquam Dominus decertaturus, ut prius dicebamus, dum psalmum vigesimum primum explicarem: « Circumdederunt me vituli multi, tauri pingues obsederunt me. Aperuerunt super